Trưởng lão Cư sĩ Daisaku Ikeda, Chủ tịch thứ ba của tổ chức Phật giáo
Soka Gakkai, Nhật Bản, sáng lập và Chủ tịch Hiệp hội Soka Gakkai
Quốc tế (SGI - Soka Gakkai International) đã thanh thản hồn nhiên
trút hơi thở, xả báo thân, từ giã trần gian về cõi Phật vào hôm thứ
Bảy, ngày 18 tháng 11 năm 2023 (06/10/Quý Mão) tại tư gia ở Tokyo,
Nhật Bản, hưởng thượng thọ 95 xuân.

Việt dịch: Thích Vân Phong

Trưởng lão Cư sĩ Daisaku Ikeda (池田 大作 ), nhà Triết học Phật giáo, nhà tôn
giáo, nhà kiến tạo hoà bình, nhà giáo dục, tác giả và nhiếp ảnh gia nổi tiếng, có
danh hiệu “Nhà thơ Thế giới”, là người ủng hộ giải trừ vũ khí hạt nhân.